

এস এম সি পরীক্ষার সংক্ষিপ্ত সিলেবাস-২০২১

ক্রঃ নং	বিষয় ও বিষয় কোড	পাঠ্য সূচিতে অন্তর্ভুক্ত অধ্যায় সমূহ
১.	বাংলা ১ম পত্র-১০১	গদ্য: সভা, আম আটির ভেপু, মানুষ মুহাম্মদ (সঃ), শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব, প্রবাস বন্ধু, মমতাদি, একাত্তরের দিনগুলি, সাহিত্যের রূপ ও রীতি পদ্য: বঙ্গবাণী, কপোতাক্ষ নদ, মানুষ, পল্লী জননী, রানার, আমার পরিচয়, স্বাধীনতা, এ শব্দটি কিভাবে আমাদের হলো
২.	বাংলা ২য় পত্র-১০২	অধ্যায়-২ পরিচ্ছেদ ৪ অধ্যায়-৩ পরিচ্ছেদ: ১.২.৫.৬.৭.৯.১০. ১১ অধ্যায়-৫ পরিচ্ছেদ-১
৩.	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-১৫৪	অধ্যায়: ১,২,৪
৪.	English 1 <sup>st</sup> Paper	Unit: 3,4,5,7,10,11 Writing: Paragraph, Compliting Story, Email, Dialogue.
৫.	English 2 <sup>nd</sup> Paper	Grammar: Right Form of verbs, Changing Sentence, (Voice, Degree, Aff to Neg, Ass to Int, Exc to Opt etc) Suffix and Prefix. Tag Question. Punctuation. Writing C V: , Formal Letter, Paragraph.
৬.	অর্থনীতি-১৪১	অধ্যায়: ১,২,৩,৬ ও ৯
৭.	গণিত-১০৯	২,৩,৮,৯ ও ১০
৮.	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা-১১১	১,২,৩,৪ ও ৫
৯.	হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা-১১২	২,৩,৪, ও ৯
১০.	বিজ্ঞান-১২৭	১,২,৫,৭,৯ ও ১২
১১.	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়-১৫০	১,২,৪,৬,১০,১১ ও ১৬
১২.	পদার্থ বিজ্ঞান-১৩৬	১,২,৪,৮ ও ১২
১৩.	রসায়ন-১৩৭	৩,৪,৫ ও ১১
১৪.	জীব বিজ্ঞান-১৩৮	২,৪,৫ ও ১২
১৫.	ভূগোল ও পরিবেশ-১১০	১,২,৪,৬,৮ ও ১০
১৬.	পৌরনীতি ও নাগরিকতা-১৪০	১,৪,৬,৭ ও ১০
১৭.	বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্ব সভ্যতা-১৫৩	১,২,৩,১১,১২,১৩ ও ১৪
১৮.	ব্যবসায় উদ্যোগ-১৪৩	১,২,৩,৪,৮ ও ৯
১৯.	হিসাব বিজ্ঞান-১৪৬	২,৩,৬,৭,৯ ও ১০
২০.	ফিন্যান্স ও ব্যাংকিং-১৫২	১,৩,৪,৫,৯ ও ১০
২১.	উচ্চতর গণিত-১২৬	৭,৮,৯ ও ১১
২২.	কৃষি শিক্ষা-১৩৪	১,২ ও ৪
২৩.	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান-১৫১	৪,৫,৭,১০,১৩ ও ১৫

বাগীর-রাবেয়া হাইস্কুল এন্ড কলেজ,  
লামাকাজী, বিশ্বনাথ, সিলেট  
মোবা: ০১৭২৭-৮৮৮৮৯০